Hinc Pompeius, capta Jerusalem, invenit in templo reposita his mille talenta; nec tamen quicquam abstulit, teste Josepho loco citato; secus fecit M. Crassus qui, ut Josephus ait cap. xii, tabernaculum aureum et templum sustulit.

11. QUEDAM VERO ESSE HIRCANI TOBIÆ VIRI VALDE EMINENTIS — dignitate et auctoritate; addit S. Ambrosius et sanctitate. Hic enim Tobias sororem Simonis secundi (qui erat pater Oniæ Simoni) Pontificis in uxorem duxerat, ut ait Josephus libro XII, cap. iv; qui et addit hujus Tobie filios ad Antiochum Epiphaneum, qui Seleuco fratri successit, se transulisse.

UNIVERSA AUTEM ARGENTI TALENTA ESSE QUADRINGENTA, — quæ si Attica fuerunt, faciunt ducenta millia aureorum: sin Hebræa, 400 millia aureorum.

ET ACRI DUCESSA, — quæ si Attica fuerunt, faciunt millionem et insuper ducenta millia aureorum: sin Hebræa, duos milliones et 400 millia aureorum.

12. DICIT (Græce ἀδικῶσα, id est injuria affici, fraudari, spoliari) VERO EOS QUI CREDIDISSENT LOCO ET TEMPO QUOD PER UNIVERSEM MUNDUM HONORATUR PRO SUI VENERATIONE ET SANCTITATE OMNINO IMPRO-

SIBILE ESSE, — *g. d.* omnino illicitum, indignum et sacrilegum, ideoque ethice impossibile est ut tradamus et prodamus regia que viduæ, pupilli alique deposuerunt in templo, credentes illa ibidem ob loci sacri venerationem et sanctitatem tuto et securâ fore: sine enim ipsi decipiuntur, suisque pecuniis frandantur contra omne fas et contra omnia jura divina et humana: hæc enim rapina fieret gravis injuria templo, et injuria depositariis, ac vilipendium illi pontifici, et sacerdotibus, quod fidem depositariis datum non servaverimus, sed contra eam violaverimus sanctitatem templi, jus asyli, et fortanas viduarum et pupillorum raptori prodiderimus. Quare moraliter impossibile est ut hoc fiat.

19. SED ET VIRGINES QUE CONCLUSE ERANT PROCURERANT AD ONIAM. — Virgines alie in templo erant concluse, inter quas B. Virgo presentata in templo angelice vixit, donec nupsit Josepho; alie domi a parentibus pudoris et pudicitie causa recludebantur, uti etiamum Romæ et alibi a viris honoratis fit. Ego cum Serario utrasque hic accipio: utreeque enim ob tam sacrilegum publicanque templi profanationem accurrerunt ad Oniam Pontificem ut ab eo consilium et auxilium peterent, presertim quia multe ex his dolens suam, ex qua vivebant, habebant in templo depositam, quam si cum exteris auferret Heliodorus, victum et vitam eis auferret.

23. APPARUIT ENIM ILLIS QUIDAM EQUUS, TERRIBILIS (vultu gestuque servo et minaci) HABENS SPESOREM. (Hic erat Angelus qui equi et equitissimum assumpsit, ut Heliodoro equi se opponeret, ac quasi in duello eum prosterneret; isque cum INFESTO HELEODORO PRIORES CALCES ELISIT. — id est illis, impedit; equi enim calcitrando pugnant. Græce: *Invectus autem cum impetu cœcessit in Heliodorum priores ungulas; angule enim priores equi sunt loco manuum armatarum: has ergo impigit equus hic Heliodoro; itaque eum prosternit, allixit, et pœna exanimavit.* Sic Angeli preliantes apparuerunt Zachariæ, cap. i, specie equorum et equitum, et S. Joanni, Apoc. cap. i, vers. 2. Vide ibi dicta. Simili modo Costorem et Pollicem in caudis is equi pro Romanis pugnasit scribit Livius, Decade i, de quibus multa finere Gentiles.

Porro non fuit hæc imaginaria visio soli Heliodoro apparens, sed realis actio, prostratio, et flagellatio Heliodori coram toto populo. Ait enim « apparuit » (Græce ὄψη, id est visus est) illis, scilicet omnibus presentibus. Unde sequitur:

26. ALI ETIAM APPARUERUNT DUO JUVENS VIRTUTE DECORI (quia decorum virtutum et indolem celestem præ se ferebant: erant enim Angeli) QUI CIRCUMSTETERUNT EUM (Heliodorum) ET EX UTRAQUE PARTE FLAGELLABANT (habentes scuticas sive flagella in manibus, ait Goriionides) SINE INTERMISSIONE MULTIS FLAGIS VERBERANTES. — Prior Angelus eques erat quasi prætor; hi vero duo Angeli erant

quasi ejus apparitores, et sententiæ executores, qui proinde Heliodorum sacrilegum acerrime flagellabant. Hinc patet Deum peccata et peccatores non semper per demones, sed subinde etiam per Angelos honos castigare. Addit Josephus filius Goriionides, lib. III, cap. i, atque: « Ingressus Heliodorus cum omnibus satellitibus suis deambulansque in medio sanctorum, et intrans in Sancta sanctorum, Dominus fecit illum, et eos quos secum habuit, audire voces strepitus, et vehementissimæ commotionis quæ etiam montes frangebant, et dissecabant petras; ut cuncti satellites ejus fugere inciperent, abderenturque in quibus possent locis, et relinqueretur Heliodorus solus; qui cum levasset oculos suos, vidit virum habentem aspectum valde horribilem indutum veste aurea, unde micabant gemmæ pretiosæ, incedentem atque impeditentem, saltantem, atque currentem contra Heliodorum, etc. » Si ita Deus castigavit Heliodorum deposita solum et templo auferre conantem, quomodo castigabit eos qui templorum, monasteriorum et piorum locorum res proprias diripiunt, et in profanos laicosque usus convertunt? Cogitent ipsi quomodo Deus castigavit Antiochum Epiphaneum templum exilantem; legant horrendam ejus mortem cap. ix recensitam. Mominerint quoque vindictæ sacrilego Alcimo a Deo inflictæ, lib. I, cap. ix, vers. 3. Denique simillium exemplorum plene sunt omnes historie. Porro flagellatio hæc Angelorum utpote fortissimorum et Dei sui templeque injurias acerrime vindicantium, longe acrior diriorque fuit omni flagellatione hominum; presertim quia ipsi in Heliodoro volvere

exemplum acris vindictæ divine in sacrilegos ducunt, quo alii a simili templi exilantibus deterrantur; unde ipse rogatus a Seleuco rege dixit: « Si quem habes hostem, mitte illum, et flagellatum recipies. »

32. OBTULIT PRO SALUTE VIRI (Heliodori) USTIAM SALUTAREM, — id est victimam pacificam, quæ ex lege pro pace et salute ejuspiam offerrebat, juxta legem Levit. iii.

33. ET ONIÆ GRATIAS AGENS; — id enim iusserant ipsi Angeli, vers. 33. Addit Goriionides Heliodorum Angelorum monitu acedisse ad pedes Oniæ, itaque suppliciter gratias egisse. Hec enim cum stimulabat salus per Oniam recepta et vita data: vitam enim suam Heliodorus debebat Oniæ.

36. TESTABATUR ACTEM OMNIBUS. — Hinc videtur Heliodorus verum Israelis Deum agnovisse, ac relictis idolis eum solum coluisse, hique non tantum eum, sed et omnes ejus milites et asceses fecisse, ait Goriionides, qui asserit eos fuisse Macedones. Hinc et ipse victimas Deo obtulit, magnaque promisit et Deo vovit, ut dictum est vers. 35.

Porro hic Heliodorus, postea arabibus regnum, Seleucum regem per insidias occidit, ac regem se fecit. Sed Antiochus Epiphaneus Seleuci frater junior, adjunctus ab Attalo et Eumene rebus victis, eum expulit, et regnum sibi vindicavit. Ita Appianus, Justinus, Josephus et alii: indeque dicitur esse Epiphaneus, id est illustris et nobilis, « eo quod alienis regnum usurpantibus ipsi: avita ditioris asserter exortas suis illuxit, » ait Appianus de Syriacis.

## CAPUT QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Onias apud Seleucum regem purgat se a calumniis sibi a Simone objectis. Mox, vers. 7, Seleuco defuncto, Jason Oniæ Pontificis frater eo excluso Pontificatum ab Antiocho Epiphane Seleuci fratre et successore emit 360 talentis. Idemque Judæos a Judaismo ad Gentilismum trahit. Inde, vers. 23, Jason, qui Oniam fratrem per datum regi pecuniam extruserat et Pontificatu, simili modo eodem fraudulenter extrusus fuit a Menelao fratre Simonis; Menelao vero simili ratione extrusus frater ejus Lysimachus. Deinde, vers. 34, Onias Pontifex rogatus Menelao ab Andronico occiditur; sed Andronicum, instante populo, eodem loco occidit jussit Antiochus Epiphaneus. Denique, vers. 39, sacrilegus Lysimachus a populo seditionem moventem dirigitur; Menelao vero, corrupto pecuniis Ptolemeo, injustam absolutiōnis sententiam extorquet.

1. Simon autem prædictus pecuniarum et patriæ delator male loquebatur de Oniæ, tantquam ipse Heliodorum instigasset ad hæc, et ipse fuisset inceptor malorum; 2. provisoremque civitatis, ac defensorem gentis suæ, et ærulatorum legis Dei, andebat insidulatorum regni direm. 3. Sed, cum inimicitia in tantum procederent, ut etiam per quosdam Simonis necessarios homicidia fierent: 4. considerans Onias periculum contentiōnis, et Apollonium insidiatum, utpote ducem Coelesyriæ et Phœnicis, ad augendam militiam Simonis, ad regem se contulit, 5. non ut civium accusator, sed communem utilitatem apud semetipsum universæ